REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO nº                  de, 2020.
                (Da Sra. Perpétua Almeida)

Solicita informações ao
Excelentíssimo Ministro da Saúde
relativas à quantidade de infectados e
mortes  pelo COVID-19 entre indígenas
por estado, e as medidas adotadas.

                 Senhor Presidente,

         Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal

e nos artigos 115 e 116, do Regimento Interno, solicito à Vossa

Excelência que seja encaminhado ao Excelentíssimo Ministro da

Saúde pedido de informações relativas à quantidade de indígenas

infectados e mortos pelo COVID-19 por estado, e as medidas

adotadas.

Sala das Sessões,       de                de 2020.

   PERPÉTUA ALMEIDA

Deputada Federal PCdoB – AC

 *C

D2
08
97

14
03

70
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
er

pé
tu

a
Al

m
ei

da
 (P

Cd
oB

/A
C)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

05
8,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

JUSTIFICATIVA

 As comunidades indígenas historicamente são mais
suscetíveis as infecções viróticas como a COVID-19. Temos que
tomar os cuidados necessários com este segmento da população e
acompanhar o desenvolvimento da doença.

         Diante do exposto, e com interesse de conhecer em

detalhes as medidas adotadas de proteção as comunidades
indígenas e o comportamento do vírus, solicitamos as presentes
informações do Ministério da Saúde.

*C
D2

08
97

14
03

70
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
er

pé
tu

a
Al

m
ei

da
 (P

Cd
oB

/A
C)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

05
8,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.